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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Среди поставленных национальных целей страны

Президентом Российской Федерации обозначен темп экономического роста выше

мировых показателей, которому способствует повышение уровня экономической

активности населения и вовлечение в трудовую деятельность инвалидов с 13,9%

работающих в настоящее время до 51,7% от общей численности инвалидов

трудоспособного возраста к 2025 г. На снижение численности рабочей силы существенно

влияют различные нарушения в состоянии здоровья людей, оказывающие негативное

воздействие на качество жизни и удовлетворенность населения.

Одежда является важным фактором социализации людей с инвалидностью, в

значительной степени определяющей отношение к ним в обществе и возможность

трудоустройства. Для людей с отклонениями в состоянии здоровья большое значение

приобретают средства лечения и реабилитации, помогающие в кратчайшие сроки

улучшить функционирование их организма и устранить ограничения жизнедеятельности.

Предлагаемые на отечественном рынке лечебно-профилактические и

реабилитационные изделия отличаются относительно низкими эстетичностью и

эргономичностью по сравнению с их функциональностью, что свидетельствует о

необходимости разработки методологии их проектирования, обеспечивающей как

высокое качество выпускаемых изделий, так и улучшение состояния здоровья и

жизнедеятельности их потребителей. Кроме того, традиционная экспертная оценка

качества швейных изделий не позволяет достоверно судить о действенности

специализированной одежды и её фактическом влиянии на состояние организма

человека, что предопределяет актуальность разработки методов объективной оценки

результативности лечебно-профилактических и реабилитационных изделий.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению потребностей

инвалидов и людей с различными нарушениями здоровья, и прежде всего в одежде,

посвящены работы многих зарубежных исследователей, таких как как Ayachit S., Thakur

M., Klepp I.G., Rysst M., Curteza A., Cretu V., Macovei L., Poboroniuc M., Heylighen A.,

Jespersen L.N., Michelsen S.I. Holstein B.E., Due P., Rosenblad-Wallin E., Karlsson M.,

Benktzon M., Chang H.J., Sperling L., Karlsson M., Thorén M., MacDonald N.M., Majumder

R.K., Bua-Iam P., De Klerk H.M., Ampousah L., Dimka J., Kabel A., McBee-Black K., Freeman
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C.M., Kaiser S.B., Wingate S.B., Reid-Cunningham A.R., Ingram E., Chang H.J., Hodges N.,

Yurchisin J., Reich N., Shannon E., Piqueras P., Durá J.V., González J.C., Ballester A., Byvoet

M., Gonzalez J.C., Olaso J., Gill M., Puigcerver S., Dural J.V., Lopez I., Christman L.A.,

Branson D.H., что показывает высокий интерес к решению этой проблемы за рубежом.

Различные подходы к решению проблем антропометрического обследования

фигур с атипичной морфологией представлены в исследованиях Петросовой И.А.,

Андреевой Е.Г., Гусевой М.А., Мельниковой P.A., Bye E., LaBat K.L., Schofield N., DeLong

M.R., Salusso C.J., Borowski J.J., Reich N., Goldsberry E., Choi S., Griffey J., Ashdown S.,

Bragança S., Carvalho M., Areas P., Nowak E., Das B., Casey J., Barros H.O., Soares M.,

Brown R., Rogers N., Ward J., Wright D., Jeffries G., Goswami A., Ganguli S., Chatterjee B.B.,

Yick K.L., Chu W.C., Ng S.P., Hui Lo M.C., Molenbroek J., Zhang B., Hobson D.A., Dwivedi

M., Shetty K.D., Nath L.N., Kozar T., Rudolf A., Jevšnik S., Cupar A., Stjepanovič Z.

Современному развитию технических средств реабилитации и

специализированной одежды для инвалидов и людей с различными нарушениями

здоровья способствуют оригинальные разработки таких авторов, как Агеев Г.В., Ашмарин

В.С., Бабич И.И., Банас Н.Б., Василевич С.В., Виссарионов С.В., Гавриленко А.В., Гаврилов

А.В., Гаджиев М.Г., Гарбуз Ю.И., Гладкова А.Ю., Гладкова А.Н., Гладковский Г.А.,

Гольдберг Я.Б., Грачев Ю.Л., Гудович И.Э., Данилова-Ровенко А.Б., Дамбаев Г.Ц., Делов

В.И., Дерюгина М.С., Дубатова А.А., Дубатова И.В., Егорова Н.Г., Егоров В.С., Еськов

А.В., Ефимов А.П., Журков А.П., Забела В.П., Застрожин С.И., Затонских Б.Я., Иванов

В.В., Кокушин Д.Н., Кон И.И., Корнилова Н.Л., Королева С.В., Куликов Б.П., Кужекин

А.П., Кушниров Р.И., Леин Г.А., Липовский В.И., Логинова Л.В., Мавдрикова Л.В.,

Макаров С.Н., Малясов А.Ф., Михеева М.С., Мишта В.П., Мишта С.П., Моносевич Л.А.,

Мягков И.М., Надулич К.А., Новиков В.И., Новиков И.Н., Ольховиков Г.П., Павлов И.В.,

Паршиков И.В., Паршиков М.В., Петракова Р.К., Попов Г.И., Приходченко О.В., Ратов

И.П., Савельева Н.Ю., Севрюков В.Ф., Сергеева В.В., Скоблин А.А., Спивак Б.Г., Старых

В.С., Удальцов В.Е., Федосеева С.А., Фридлендер Л.М., Харитонова Т.М., Цабуташвили

З.Г., Чалов Ю.А., Чепурной Г.И., Шаитов С.Э., Шпилевой П.К., Штейн Д.А., Южалов

А.Н., Гардон-Моллар К., Исида Н., Хада С., Джексон Ч., Джонатон Ч., что

свидетельствует о наличии широкого спектра функциональных решений в этой области.

Значительный вклад в проектирование функциональной и эргономичной одежды

для инвалидов разных нозологий внесли исследования Авдеевой Л.В., Астаховой Н.А.,
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Баландиной Г.В., Бахмат Е.И., Беляка Н.В., Бескоровайной Г.П., Булатовой Е.Б., Верб

И.М., Волковой В.М., Г Гаевской О.Э., Гензера М.С., Голубевой Ю.Б., Голубчиковой А.В.,

Горюшина В.А., Губаревой Л.А., Густовой Е.Н., Дроботун Н.В., Дубатовой И.В.,

Дубатовой А.А., Жила Н.Г., Заева В.А, Захватовой Е.В., Зеленчуковой Т.А., Зинченко Т.П.,

Ивановой З.Р., Ивкина М.П., Карабановой Н.Ю., Козловой Е.В., Кокаревой Л., Корниловой

Н.Л., Кукушкина М.Л., Ларькиной Л.В., Лашиной И.В., Малухиной И.В., Медведевой Т.В.,

Негреба Д., Немчиновой Н.П., Павловой Т.А., Панферовой Е.Г., Пищинской О.В.,

Плешковой О.М., Подкорытовой Е.Н., Помазковой Е.И., Приходченко О.В., Савельевой

Н.Ю., Савченкова И.Е., Слесарчук И.А., Стеблянской Н.Г., Сурженко Е.Я., Тихоновой

Т.П., Фиш Р.П., Фрумкина А.А., Харловой О.Н., Шаммут Ю.А., Kid L., By E., Hakala L.,

Chowdhary U., Hong Y., Bruniaux P., Zeng X., Liu K., Chen Y., Dong M. и других, что

отражает разнообразие подходов к развитию этого перспективного направления

исследований.

Цель диссертационной работы состоит в решении научной задачи формирования

методологии проектирования технических, конструктивных и технологических решений

изготовления швейных изделий, направленных на улучшение состояния здоровья,

результативность которых объективно подтверждена.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- анализ современного состояния разработок в области проектирования и изготовления

лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

- изучение потребностей инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья

в одежде, особенностей их интеграции в социальную и трудовую жизнь, готовности

отечественных работодателей к приему на работу лиц со значительными нарушениями

здоровья;

- исследование причин заболеваний, последствий их усугубления, механизма достижения

лечебного и реабилитационного эффекта и способа его реализации;

- исследование и систематизация функций одежды, направленных на улучшение

состояния здоровья человека;

- изучение и систематизация требований к лечебно-профилактической и

реабилитационной одежде и к материалам, используемым для ее изготовления;

- разработка методов проектирования специализированной одежды для инвалидов

различных нозологий и лиц, имеющих отклонения в состоянии здоровья;
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- разработка технологии изготовления материалов, отличающихся заданной локальной

жесткостью;

- разработка системы объективной и субъективной оценки результативности применения

лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

- разработка проектных решений для изделий, улучшающих состояние здоровья

широкого спектра потребителей, нуждающихся в специализированной одежде.

Объектом исследования выбран процесс проектирования и изготовления

швейных изделий лечебно-профилактического и реабилитирующего назначения. В

качестве субъектов исследования выбраны лица с инвалидностью разных

нозологических групп, с ограниченными возможностями здоровья и с отклонениями в

состоянии здоровья.

Предметом исследования являются конструктивные и технические решения

моделей одежды, технологии изготовления материалов и изделий из них.

Методология исследования базируется на общенаучных подходах системного и

концептуального анализа, сравнения, группировки и классификации, научной абстракции

и прогнозирования, объектно-ориентированного анализа. При выполнении исследований

использованы основные положения теорий оптимизации, принятия решений и

алгоритмизации. Для решения поставленных задач применяли методы представления

знаний, прикладной логики, инженерной психологии, стандартные методы и средства

исследования свойств материалов, проведения медицинских исследований. Полученные

результаты основаны на применении методов автоматизации проектирования,

визуализации информации, антропометрических исследований, конструирования и

моделирования геометрических объектов, прототипирования, экспертных оценок и

социологических опросов, а также на применении современных информационных

технологий. Экспериментальные исследования проводили в лабораторных и

производственных условиях. В работе использованы программные продукты Windows

ХР (Word, Excel), Mathlab; автоматизированные системы Eleandr CAD и Грация.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 1 «Разработка

теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования одежды и

технологии изготовления швейных изделий» Паспорта специальности 05.19.04

«Технология швейных изделий».
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К результатам работы, составляющим научную новизну, отнесены следующие:

1. Разработана научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе выявления состояния здоровья потребителя, вида и

проявления отклонений в состоянии здоровья, определения способа компенсации

нарушенного здоровья с помощью изделий определенной функциональности,

предложенных средств и инструментария, разработанных методов проектирования и

оценки результативности изделий, направленная на производство изделий, в наибольшей

степени удовлетворяющих потребителей.

2. Разработана научная концепция оценки результативности лечебно-


[…]


3 Выполнялись маховые движения верхней ногой вперед-назад по

6-8 раз
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Продолжение Приложения Г2

1 2

На правом боку повторить все упражнения, которые делали на левом боку

Исходное положение – стоя в упоре на коленях

1 Производилось поочередное отведение выпрямленных рук в

стороны по 10-12 раз

2 Выполнялось поочередные маховые движения выпрямленной

ногой назад по 8-10 раз

3 Выполнялось поочередное подтягивание согнутого правого

колена к левой руке, после чего левого колена к правой руке по

6-8 раз

4 Подтягивали левое колено к груди, отведя ногу назад и

скользили носком по поверхности пола, садясь затем на правую

пятку. Затем выполнить это упражнение правой ногой. 6-8 раз

5 Поочередное маховое движение прямой ногой вверх и назад и

противоположной рукой вверх. Затем повторить другой рукой

и ногой. 6-8 раз

6 «Переступание» руками вправо и влево, ноги остаются на

месте. По 5 раз в каждую сторону

7 Сесть на свои пятки без отрыва рук от поверхности пола (в

медленном темпе). 6-8 раз

8 Переход в положение сидя на правую, а затем на левую

ягодицу, без отрыва рук от пола. 6- 8 раз

9 Упереться прямыми руками в пол, голову поднять. Опуская

голову на грудь (не сгибая руки), выгнуть спину (особенно в

поясе), затем прогнуться. Выполнять медленно, 8- 10 раз

Исходное положение – стоя у гимнастической стенки

1 Стоя лицом к гимнастической стенке, упор стоя лицом к

стенке, хват за рейку на уровне груди, выполнить пружинистые

наклоны туловищем, сгибаясь в тазобедренных суставах, 6 – 8

раз.

2 Выполнить полу-вис стоя лицом к стенке на расстоянии одного

шага и держась на уровне плеч. Затем опуститься на колени,

потянуться и вернуться в и.п. 4-6 раз.

3 Выполнить вис стоя ноги врозь на стенке согнув руки, хват на

уровне плеч. Выпрямляя руки, согнуться в тазобедренных

суставах, прогнуться. Вернуться в и.п. 6-8 раз.

4 Стоя спиной к стенке. Руки через стороны поднять вверх,

глубокий вдох, опустить, наклоняя корпус вперед, руки перед

собой, глубокий продолжительный выдох. 4-6 раз.
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Приложение Г3

Комплекс упражнений по ЛФК для людей с начинающимся ожирением

Назначаемый комплекс лечебной физической культуры включал в себя [137, 157]:

Номер упражнения Описание упражнения

Исходное положение – в исходном положении стоя

1 Ходьба по 30 сек: а) обычная, на месте, в среднем темпе,

б) на носках, в) с высоким подниманием бедра, г)

обычная.

2 Встать прямо, ноги на ширине плеч, руки опущены.

Поднять правую руку над головой, левую завести за спину.

Делать тройной наклон влево, стараясь с каждым разом как

можно дальше дотянуться руками в противоположные

стороны. Корпус не поворачивать. Выпрямиться. Тоже в

правую сторону. Повторить 15–20 раз

3 Встаньте прямо, ноги врозь, мышцы ног и ягодицы сильно

напрягите. Руки вытяните в стороны на уровне плеч.

Согните в локте правую руку и поднесите её к груди,

одновременно поворачиваясь влево. Затем сразу же

согните левую руку и повернитесь вправо. Продолжайте

делать повороты без перерыва, меняя руки. Повторить 15-

20 раз.

4 Встаньте прямо, ноги врозь, руки в стороны медленно

повернитесь вправо, затем влево. Теперь положите руки за

голову и сделайте наклон влево, затем вправо. При этом

локоть должен опускаться до уровня верхней части бедра.

Вновь разведите руки в стороны и наклонитесь вперед

(спина напряжена, колени не сгибайте). Одновременно

дотроньтесь правой рукой до кончика левой ноги, затем

левой – до кончика правой. Повторите каждое движение по

10 раз влево и вправо.

5 Стойка ноги врозь, руки с гантелями внизу. Полуприседы

с выносом прямых рук вперед. Повторить 8-10 раз

6 Основная стойка, гантели в руках. Поочередные выпады

вперед с отведением рук в стороны. Повторить 3-4 раз с

каждой ноги

Исходное положение - лежа на спине

1 Лежа на спине, ноги вместе, руки с гантелями вверху.

Поочередное поднимание разноименных рук и ног вверх.

Повторить 3-4 раза с каждой ноги.

2 Лежа на спине, руки внизу. Имитация «велосипедных»

движений ногами. Повторить 3-4 раз с каждой ноги.

3 И.п. то же, ноги стоят, согнутые в коленях.

«Диафрагмальное» дыхание. Повторить 3-4 раза

4 лежа на спине, руки внизу, в левой – мяч. Поочередно

поднимать прямую ногу вверх, перекладывая под ней мяч

в другую руку. Количество повторений – 4-6 раз с каждой

ноги
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Продолжение Приложения Г3

1 2

5 сидя, согнутые ноги стоят на полу, мяч в руках перед грудью.

Поднимая туловище вверх, мячом коснуться поднятых вверх

ног. Количество повторений – 6-8 раз

Исходное положение – в упоре лежа, лежа на животе

1 Принять упор лежа, на полу. Удерживание планки в течение

десяти секунд. Повторить 3 раза.

2 Планка на полу. Поочередно подтягивать колено к животу.

Количество повторений – 4-6 раз с каждой ноги

3 Лежа на животе, руки вытяните вдоль тела. Глубоко вдохните,

одновременно приподнимая голову, грудь, руки и ноги. Делая

выдох, плавно вернитесь в исходное положение. Повторите 10-

12 раз.

Исходное положение – сидя

1 Сядьте на пол, ноги слегка разведите в стороны, ладони рук

сомкните на затылке. Держа спину прямо, начинайте "ходьбу":

с помощью ягодиц передвигайте вперед сначала левую, потом

правую ногу. Продвинувшись немного вперед, возвращайтесь

назад, затем опять вперед и так далее. Выполняя упражнение,

считайте про себя до 60.

2 Сядьте на пол со скрещенными ногами, руки положите на

колени. Спину держите прямо, плечи расправьте. 2. Держа

ладони рук на коленях, попеременно наклоняйтесь вправо и

влево так, чтобы вес тела поочередно приходился то на правую,

то на левую ягодицу

3 Сядьте на пятки, позвоночник выпрямите, руки сложите на

затылке. Теперь поверните ягодицы сначала вправо, затем

влево, каждый раз перенося вес тела то на одну сторону, то на

другую. Повторите упражнение до 15 раз в каждую сторону.

Исходное положение – в исходном положении стоя

1 Стоя, ноги врозь, руки перед собой на уровне плеч. Держа

спину прямо (позвоночник и таз должны составлять одну

линию), согните колени и присядьте как можно ниже, не

отрывая пятки от пола. Вернитесь в исходное положение,

также не отрывая пятки от пола. Расслабьте руки, затем

начните сначала. Повторите не меньше 5 и не больше 20 раз.

2 Стоя, ноги вместе, руки на поясе. Прыжки на носках на высоту

5—6 см от пола. Начинать с 10—12 подскоков в медленном

темпе с последующим увеличением количества и темпа

подскоков.

3 Прыжки через скакалку в течение 1-3 минут.

4 Ходьба в медленном темпе в течение 1 минуты.