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Актуальность избранной темы.

Одной из крайне значимых социальных функций государства является

адаптация и повышение качества жизни людей с отклонениями в состоянии

здоровья, вовлечение лиц с инвалидностью в жизнь общества и трудовую

деятельность, важнейшим инструментарием которой являются технические

средства реабилитации в целом и специализированная одежда в частности. Одежда

во многом определяет успехи любого человека в социализации и достижении им

жизненного успеха, а для людей с нарушениями здоровья способна не только помочь

в самовыражении и обретении уверенности в своих силах, но и компенсировать

некоторые дефекты тела или состояния человека, оказать лечебное и

восстанавливающее воздействие на его организм.

Несмотря на высокий интерес специалистов к рассматриваемой в

диссертационной работе теме исследований, до настоящего времени не разработаны

единые научные подходы к проектированию одежды для людей с различными

нозологиями и нарушениями здоровья, отвечающей всему комплексу требований,

предъявляемых к изделиям такого назначения. В связи с этим разработка

методологии проектирования лечебно-профилактических и реабилитационных

изделий, отличающихся высокими функциональными, эргономическими и

эстетическими свойствами, а также экономически доступных широкому кругу

инвалидов и лиц с различными заболеваниями, является актуальной задачей как в

медицинском, так и в социальном аспектах. Кроме того, на настоящий момент

достаточно ограничены возможности объективной оценки реального эффекта от

ношения лечебно-профилактических и реабилитационных предметов одежды, что

также подтверждает актуальность решения поставленной в работе задачи по

разработке системы объективной и субъективной оценки результативности

применения лечебно-профилактических и реабилитационных изделий для

улучшения самочувствия и психологического комфорта потребителей.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Бикбулатовой А.А. на

тему «Научные основы проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды» представляется актуальной.

Цель и задачи исследования.

Цель работы заключается в решении научной задачи формирования

методологии проектирования технических, конструктивных и технологических

решений изготовления швейных изделий, направленных на улучшение состояния

здоровья потребителей, результативность которых объективно подтверждена.

Объектом исследования выступает процесс проектирования и изготовления

швейных изделий лечебно-профилактического и реабилитирующего назначения, а

предмет исследования составляют конструктивные и технические решения

моделей одежды и технологии изготовления материалов для них.

Для достижения цели диссертационного исследования в работе поставлены и

решены следующие задачи:

1. Проведен анализ современного состояния разработок в области

проектирования и изготовления лечебно-профилактических и реабилитационных

изделий.

2. Изучены потребности инвалидов и людей с ограниченными

возможностями здоровья в одежде, особенности их интеграции в социальную и

трудовую жизнь, готовность отечественных работодателей к приему на работу лиц

со значительными нарушениями здоровья.

3. Исследованы причины заболеваний, последствия их усугубления,

механизм достижения лечебного и реабилитационного эффекта и способы его

реализации.

4. Исследованы и систематизированы функции одежды, направленные на

улучшение состояния здоровья человека.

5. Изучены и систематизированы требования к лечебно-профилактической и

реабилитационной одежде и к материалам, используемым для ее изготовления;

6. Разработаны методы проектирования специализированной одежды для

инвалидов различных нозологий и лиц, имеющих отклонения в состоянии здоровья.

7. Разработаны технологии изготовления материалов, отличающихся

заданной локальной жесткостью;

8. Разработана система объективной и субъективной оценки

результативности применения лечебно-профилактических и реабилитационных

изделий.

9. Разработаны технические решения изделий, улучшающих состояние

здоровья широкого спектра потребителей, нуждающихся в специализированной

одежде.

Оценка обоснованности, новизны и достоверности полученных

результатов.

Наиболее значимыми результатами исследования, обладающими

несомненной научной новизной, являются:

 Систематизация видов нарушений здоровья, возникающих в организме,

причин, их вызывающих, проявлений и последствий; методов их лечения,

реабилитации и профилактики с помощью корректирующих устройств, средств

реабилитации и специализированной одежды.

 Систематизация требований к специализированной одежде для лиц с

отклонениями в состоянии здоровья и с инвалидностью разных нозологических

групп на основе предложенных критериев оценки их функциональности и

эргономичности.

 Научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе определения способа компенсации

нарушенного здоровья с помощью изделий заданной функциональности,

предложенных средств и инструментария.

 Научная концепция оценки результативности лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий на основе объективной биолого-физиологической

оценки, включающей гематологические показатели крови и морфофункциональные

показатели организма, и субъективной психологической оценки использования

изделий, позволяющих обоснованно судить о реальной пользе для здоровья

проектируемых изделий.

 Методология адаптационного проектирования одежды с учетом различных

видов устойчивых отклонений в состоянии здоровья человека, в том числе для

имеющих отклонения от нормотипичного телосложения, нарушения зрения, слуха

или психические отклонения; для профилактики и лечения заболеваний, сокрытия

физических недостатков фигуры.

 Разработка методов локального повышения жесткости полотен и готовых

изделий с помощью механического и химического армирования.

Диссертационная работа Бикбулатовой А.А. имеет строгую

последовательную структуру, целостный и законченный характер, лишена

логических противоречий, написана грамотным научным языком, легко читается.

Содержание диссертационной работы последовательно раскрывает все аспекты

темы, характеризуется стройностью и четкостью изложения. Научные положения,

выводы и рекомендации диссертации в области разработки методологии и методов

проектирования специализированной одежды отличаются высокой степенью

обоснованности и позволяют считать, что соискатель хорошо разбирается в

рассматриваемой проблеме.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждается согласованностью результатов

теоретических и экспериментальных исследований, базирующихся на современных

методах исследований, получения и обработки данных.

Следует отметить убедительную апробацию полученных автором

результатов работы на профессиональных научно-исследовательских и научно-

практических конференциях различного уровня, в том числе «Инновации и

перспективы сервиса» (УГУЭС, Уфа, 2005-2014), «Актуальные проблемы создания

и использования новых материалов и оценки их качества» (РГУТИС, Черкизово,

2010), «Инновационные процессы в сфере сервиса: проблемы и перспективы»

(СПБГУСЭ, Санкт-Петербург, 2010, 2012), «Всероссийский фестиваль науки»

(МГУДТ, Москва, 2010), «Dynamika naukowych badań-2012» (Пржемысл, 2012),

«Achievement of high school-2012» (София, 2012), «Korea-China International

Conference» (Hangzhou, 2012), «Современные наукоемкие технологии и

перспективные материалы текстильной и легкой промышленности (ПРОГРЕСС-

2013)» (ИВГПУ, Иваново, 2013), «Проблемы и пути развития легкой

промышленности» (ПИТТУ им. акад. М.С. Осими, Худжанд, 2013), «Higher

education for professionals supporting tourism and service for disabled people»

(Innsbruck, 2013), «Spring World Congress on engineering and technology (SCET2014)»

(Шанхай, 2014), «Социально-профессиональная мобильность в XXI веке» (РГППУ,

Екатеринбург, 2014), «Fundamental and applied studies in EU and CIS countries»

(Cambridge, 2015), «Реабилитация. Доступная среда» (Всероссийское общество

инвалидов, Москва, 2016) «Открытые инновации–2016: Fashion Tech, Wearable»

(Минэкономразвития РФ, Москва, 2016), «Fashion Hackathon» (АСИ, Москва, 2016),

«III Всероссийский Форум легкой промышленности» (Минпромторг РФ, Москва,

2016), ХI Национальный конгресс «Модернизация промышленности России:

приоритеты развития» (Минпромторг РФ, Москва, 2016), «Преемственная система

инклюзивного образования» (КИУ им. В.Г. Тимирясова, Казань, 2017), «Социально-

педагогическая поддержка лиц с ограниченными возможностями здоровья: теория и

практика» (КФУ им. В.И. Вернадского, Ялта, 2017, 2018), «II Евразийский

гуманитарный форум» (Минобрнауки РФ, Уфа, 2017), «Global education-

образование без границ» (Минобрнауки РФ, Москва, 2017), «Первый всемирный

конгресс для людей с инвалидностью» (ОП РФ, Москва, 2017), «Третий Форум

социальных инноваций регионов» (СФ РФ, Москва, 2019), «Московский

международный салон образования» (Минобрнауки РФ, Москва, 2019), «19th World

Textile Conference - AUTEX» (Ghent University, 2019), «Особенности использования

технических средств реабилитации» (РУДН, Санкт-Петербург, 2019), «Инвалид в

обществе XXI века» (МГГЭУ, Москва, 2020), «V Национальный форум

реабилитационной индустрии и универсального дизайна» (Минпромторг РФ,

Москва, 2020), «Научные исследования и разработки в области дизайна и

технологий» (КГУ, Кострома, 2021), а также в производственных условиях швейных

предприятий ООО «Ваше Величие», ООО «Серебряный пик», ООО «Миндаль»,

ООО «Урал» (Уфа), Протезно-ортопедическое малое предприятие «ОРТЕЗ»

(Москва), ООО «Джерси ОПТ» (Иваново), г. Тольятти ООО «Сезон» (Тольятти) и

эксплуатации разработанных изделий под контролем ряда медицинских

организаций, включая Национальный медицинский исследовательский центр

реабилитации и курортологии МЗ РФ (г. Москва), НИИ неотложной детской

хирургии и травматологии (Москва), ГБОУ «Реабилитационно-оздоровительный

центр № 76 Департамента труда и социальной защиты населения г. Москвы»,

Башкирский центр медицинской профилактики МЗ Республики Башкортостан, МУ

«Городская клиническая больница № 5» г. Уфы, «Клиника доктора Андреева»

(Самара), что подтверждено соответствующими актами.

Основные положения проведенных исследований опубликованы в 137

научных работах, включая 5 монографий, 28 статей в научных рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 32 публикациях в

изданиях, входящих в базы данных WoS и Scopus, 54 статьях в сборниках научных

трудов и материалов конференций, 15 патентов, 2 свидетельства на полезную модель

и 1 свидетельство о регистрации базы данных.

В совокупности отмеченные характеристики научно-квалификационной

работы Бикбулатовой А.А. подтверждают достаточную степень обоснованности,

новизны и достоверности результатов, полученных автором.

Краткий анализ содержания работы.

Представленная Бикбулатовой А.А. диссертация состоит из введения, шести

глав, выводов по главам и работе в целом, библиографического списка,

включающего 559 наименований, в том числе 25% иностранных источников,

четырех приложений, содержит 63 таблицы и 207 рисунков и изложена на 360

страницах текста без учета приложений.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цели и задачи

исследований, отражены научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе проведен анализ количественных показателей статистической

совокупности инвалидов в России. Описано состояние отечественного обеспечения

реабилитационными изделиями людей с отклонениями в состоянии здоровья.

Рассмотрены мировые подходы к улучшению качества жизни инвалидов и

повышению их социальной и трудовой активности. Исследованы потребительские

предпочтения в одежде лиц с инвалидностью и ОВЗ и факторы, способствующие и

препятствующие их трудоустройству. Представлен анализ известных технических

решений лечебно-профилактических и реабилитационных швейных изделий.

Во второй главе систематизированы основные функции специализированной

одежды для лиц с инвалидностью и другими отклонениями в состоянии здоровья.

Представлена база данных видов нарушений здоровья; причин их вызывающих,

проявлений и последствий; используемых методов лечения, реабилитации и

профилактики, включая специализированную одежду. Систематизированы

требования к лечебно-профилактическим и реабилитационным изделиям, выявлены

критерии оценки их функциональности и эргономичности. Предложен обобщенный

алгоритм процесса определения конструктивно-технологического решения моделей

одежды в зависимости от нозологии инвалидности или вида отклонения в состоянии

здоровья потребителей. Представлена методология проектирования конструкций

одежды, учитывающая особенности состояния здоровья потребителей.

В третьей главе представлена методология объективной биолого-

физиологической оценки результативности специализированной одежды,

базирующейся на мониторинге гематологических, морфофункциональных

показателей организма, и её субъективной психологической оценки. Разработана

методика проведения оценки результативности лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды, включая определение сбалансированных показателей

оценки функционирования организма; выбор методов исследования и программы

измерений; установление целевых показателей, определение степени их достижения

и подготовку рекомендаций. Реализация методики представлена на примере

коррекции сколиоза у детей 5-6 лет и остеохондроза у взрослых.

В четвертой главе представлены результаты экспериментального

исследования результативности разработанных моделей лечебно-профилактической

одежды для женщин с привычным невынашиванием беременности и лиц с

начинающимся ожирением.

В пятой главе представлен алгоритм выбора материалов для изготовления

лечебно-профилактической и реабилитационной одежды. Предложен способ

придания антисептических свойств текстильным материалам с помощью

антимикробной пропитки. Разработаны способы механического и химического

армирования текстильных полотен для создания материалов с заданным уровнем

локальной жесткости и эластичности.

В шестой главе представлены технические решения лечебно-

профилактических и реабилитационных изделий для широкого спектра отклонений

в состоянии здоровья. Показаны результаты промышленной апробации и внедрения

авторских разработок.

В заключение работы автором представлены выводы, рекомендации и

перспективы дальнейшей разработки темы, список литературы и ряд

информативных приложений.

Значимость полученных результатов для науки и практики.

Теоретическая значимость работы заключается в научном обосновании

методологии проектирования функциональных швейных изделий, обеспечивающих

надлежащую коррекцию устойчивых отклонений в состоянии здоровья человека.

Важное значение для развития прикладных аспектов науки «Технология швейных

изделий» имеет предложенная автором методология объективной оценки

результативности одежды специального назначения на основе биологических,

морфофункциональных и психологических показателей, позволяющих обоснованно

судить о реальной пользе для здоровья проектируемых изделий.

Практическая значимость диссертационной работы очевидна и

заключается в разработке алгоритма выбора конструктивно-технологического

решения лечебно-профилактической и реабилитационной одежды исходя из вида

нарушения здоровья и широкого ряда принципиально новых технических решений

специализированной одежды, предназначенной для инвалидов и людей с

существенными отклонениями в состоянии здоровья, результативность которых

экспериментально подтверждена. Кроме того, разработанные способы

механического и химического армирования материалов, обеспечивающие

дифференциацию жёсткости и эластичности в одном полотне, и способ придания

антисептических свойств текстильным материалам путем пропитки экстрактом

лечебных трав обеспечивают возможность расширения ассортимента материалов

реабилитирующего назначения. Практической ценностью, несомненно, обладает и

база данных конструктивно-технологических решений одежды, предназначенная

для экспертной поддержки при проектировании изделий повышенной

функциональности и эргономичности.

Замечания и вопросы по работе.

Несмотря на общее положительное впечатление, которое оставляет

диссертационная работа Бикбулатовой А.А., при ознакомлении с ней возникает ряд

вопросов и замечаний.

1. Из материалов диссертации не ясно, по какой причине результаты анализа

существующих технических решений лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды в полном объеме приведены в п. 1.4 первой главы

диссертации, а результаты анализа материалов для ее изготовления, на основе

которого в главе 5 определены направления разработки перспективных в данной

сфере материалов, частично даны в п.1.4 первой главы, а частично, причем в

значительно большем объеме, представлены в п. 5.1 пятой главы диссертационной

работы.

2. Не прослеживается достаточной логической взаимоувязки между

известными техническими решениями, описанными в главе 1, и теми решениями,

которые автор представляет в главе 6.

3. В работе при разработке концептуальной схемы проектирования лечебно-

профилактической и реабилитационной одежды, представленной на странице 112,

не отражена возможность совместного применения методов адаптационного

проектирования, хотя некоторые виды заболеваний приводят к возникновению

целого комплекса дефектов тела и состояния организма человека, предполагающих

применение разных методов адаптационного проектирования. Воникает вопрос о

возможности одновременного использования данных методов при разработке

конструктивного решения одежды или их применение может быть исключительно

автономным?

4. В главе 3 для оценки уровня тревожностей детей со сколиозом предложено

использовать тест «Шкала личностной тревожности» (стр. 158), разработанный

Прихожан А.М. для исследования тревожности у детей в возрасте 10 - 16 лет. Однако

в фокусную группу для исследования результативности разработанных решений

изделий, предназначенных для коррекции искривления позвоночника, как следует

из текста диссертации (стр. 137), входили дети 5 — 6 лет. При этом из текста работы

не ясно, как данная методика была адаптирована для оценки вышеназванного

показателя психологической комфортности одежды для детей дошкольного

возраста. Также не ясно, с использованием каких методов возможно проведение

оценки психологической комфортности одежды среди людей с инвалидностью

ментального происхождения.

5. Для получения антисептического эффекта материалов, используемых при

изготовлении лечебно-профилактической и реабилитационной одежды, в работе

(глава 5, п. 5.2) предложена обработка текстильного полотна композицией на основе

лечебных трав, включающей раствор полимера. Однако в тексте диссертации

отсутствует информация о проведении оценки изменения эргономических, прежде

всего гигроскопических свойств образцов материалов после данной обработки, хотя

известно, что пропитка полотен составами на основе полимеров зачастую приводит

к значительному снижению показателей этих свойств, крайне важных с точки

зрения обеспечения комфортности одежды рассматриваемого назначения, особенно

для лежачих больных, которым в работе (стр. 258) рекомендована одежда из таких

материалов.

Указанные замечания не снижают общей ценности выполненных

исследований.

Объем и результаты выполненных исследований и разработок

свидетельствуют о высоком уровне научной квалификации автора.

Диссертация отвечает заявленным цели и задачам исследования, а тема

работы соответствует заявленной научной специальности. Автореферат и

опубликованные соискателем работы отражают основное содержание диссертации.

Заключение

В целом, диссертационная работа Альбины Ахатовны Бикбулатовой на тему

«Научные основы проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной

одежды» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований получены научно обоснованные

технические и технологические решения в области проектирования

специализированной одежды, обладающей лечебными и реабилитационными

свойствами, и объективной оценки её результативности; в области армирования

материалов с дискретной жесткостью и эластичностью, имеющие существенное

значение для повышения качества жизни людей с устойчивым нарушением

здоровья, внедрение которых вносит значительный вклад в социальное развитие

страны и конкурентоспособность швейной промышленности.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты, положения, выдвигаемые для

публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в

отраслевую науку. Оформление работы соответствует требованиям, установленным

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.